persoalan-persoalan yang sering menjadi perselisihan pada hari-hari pertama

sesudah wafatnya Rasulullah SAW adalah persoalan politik kekuasaan atau

bisa dikerucutkan yakni tentang persoalan al-Imâmah atau Imâm

(kepemimpinan). Meskipun masalah tersebut berhasil diselesaikan dengan

diangkatnya Abu Bakar (w. 13 H/634 M) sebagai Khâlifah, namun dalam

waktu tidak lebih dari tiga dekade masalah serupa muncul kembali dalam

lingkungan umat Islam. Kalau pada pertama kalinya, perselisihan yang terjadi

adalah antara kaum Muhajirîn dan kaum Anshâr, maka pada kali ini

perselisihan yang terjadi adalah antara khalifah Ali bin Abi Thalib (W. 41

H/661 M) dan Mu`awiyah bin Abi Sufyan (W. 64 H/689 M) dan berakhir

dengan terbunuhnya khalifah Ali dan bertahanya Mu`awiyah sebagai Khâlifah

dan pendiri kerajaan Bani Umayyah.

Persoalan-persoalan tersebut mencuat ke permukaan dikarenakan al-

Qurân maupun al-Hadîṡ sebagai sumber hukum Islam tidak memberikan

BIOGRAFI

A. BIOGRAFI TENTANG HAMKA

Haji Abdul Malik Karim Amarullah (Hamka), lahir di Sungai Batang,

Maninjau Sumatera Barat pada hari Ahad, tanggal 17 Februari 1908 M atau 13

Muharam 1326 H dari kalangan keluarga yang taat agama. Ayahnya adalah

Haji Abdul Karim Amarullah atau sering disebut Haji Rasul bin Syekh

Muhammad Amarullah bin Tuanku Abdullah Saleh. Haji Rasul merupakan

salah seorang ulama yang pernah mendalami agama di Mekkah, pelopor

kebangkitan kaum muda dan tokoh Muhammadiyah di Minangkabau.

dituduh menjadi sarang “Neo Masyumi” dan “Hamkaisme”. Pada

tanggal 12 Rabi‟ al-awwal 1383H/27 Januari 1964, Hamka ditangkap

oleh penguasa orde lama dengan tuduhan berkhianat pada negara.

Penahanan selama dua tahun ini ternyata membawa berkah bagi Hamka

karena ia dapat menyelesaikan penulisan tafsirnya.
31

2. Sistematika Penyusunan

Kitab yang dijadikan objek pembahasan dalam skripsi ini adalah